Governo Federal, a partir de uma gestão descentralizada e da atuação de diferentes 
setores do governo e da sociedade. O programa se destina a famílias em situação de 
pobreza, assim consideradas as com renda per capita mensal entre R$ 89,01 (oitenta e 
nove reais e um centavo) até R$ 178,00 (cento e setenta e oito reais), com crianças e/ou 
adolescentes até dezessete anos, nutrizes ou gestantes na residência, bem como a famílias 
em condição de extrema pobreza, com renda mensal, por pessoa, de até R$ 89,00 (oitenta 
e nove reais). 

Na busca por romper o ciclo intergeracional de reprodução da pobreza, o PBF